UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Martin Špaček

VYSOKOŠKOLÁCI NA JIHOSLOVENSKÉ

VESNICI: REFLEXE, VÝZNAMY, KONTEXTY
bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Hedvika Novotná

Praha, 2015

Prohlašuji, ţe jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny pouţité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2015 .......................................

Podpis

Nejprve bych chtěl poděkovat všem mým informátorům. Pustili jste mne do svého soukromí a

trpělivě odpovídali na mé otázky, bez vás by tato práce nevznikla.

Velký dík patří PhDr. Daně Bittnerové, CSc., Mgr. Martinu Heřmanskému, Ph.D., a Mgr.

Hedvice Novotné za jejich vedení jak při přípravě, v samotném terénu, i u prvních pokusů o

analýzu. Svými radami jste mne vţdy navedli na lepší cestu.

Dík největší však patří mé vedoucí, Mgr. Hedvice Novotné, krom výše zmíněného ještě za

všechen čas, který mi kvůli této práci věnovala, za její podporu, i cenné rady, o které jsem se

mohl opřít a začít psát.

Velmi děkuji své rodině a přítelkyni za podporu a shovívavost během psaní této práce.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3f36b854e38a580424dd407f9eee6ef8&tid=&do=ucit&kod=14687
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=3f36b854e38a580424dd407f9eee6ef8&tid=&do=ucit&kod=14861

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Teoretická východiska .................................................................................................... 3

1.1. Vesnice ............................................................................................................... 3

1.2. Procesy její proměny .......................................................................................... 4

1.2.1. Nástin vlivu školy a hromadně sdělovacích prostředků ................................. 4

1.2.2. Nástin moţného vlivu znárodňování a kolektivizace ..................................... 5

1.2.3. Teorie modernizace ........................................................................................ 6

1.3. Rodina a její reprodukční strategie ..................................................................... 7

1.4. Jedinec ................................................................................................................ 8

2. Formulace výzkumného problému.................................................................................. 9

3. Metodologie .................................................................................................................. 10

3.1. Výběr výzkumného problému .......................................................................... 10

3.2. Exkurz - vhodnost výzkumné strategie ............................................................. 10

3.3. Exkurz – vhodnost terénu a jeho specifika ....................................................... 11

3.3.1. Vhodnost terénu ........................................................................................... 11

3.3.2. Specifika terénu ............................................................................................ 12

3.4. Vstup do terénu prvý ........................................................................................ 13

3.5. Výběr vzorku a navázání kontaktu ................................................................... 14

3.6. Reaktivita .......................................................................................................... 14

3.7. Vstup do terénu druhý ...................................................................................... 15

3.8. Změna výzkumného problému? ....................................................................... 16

3.9. Popis vzorku ..................................................................................................... 17

3.10. Techniky sběru dat – teorie a praxe .................................................................. 17

3.11. Analytické postupy – teorie a praxe ................................................................. 19

3.12. Hodnocení kvality výzkumu a situovanost ....................................................... 20

3.13. Etické otázky .................................................................................................... 22

4. Vliv výchovy ................................................................................................................. 24

4.1. Teorie sociálně-vzdělanostní reprodukce ......................................................... 24

4.2. Rekonstrukce kulturního prostředí ................................................................... 26

4.3. Dva typy výchovy ............................................................................................. 27

4.3.1. Výchova „ponechání“ .................................................................................. 27

4.3.2. Výchova „angaţovaná“ ................................................................................ 29

4.3.3. Studijní reţim ............................................................................................... 31

4.4. Kulturní prostředí a přístup ke škole ................................................................ 32

5. Vliv prostředí na uvaţování střední školy..................................................................... 36

5.1. Omezení moţností – „bariéry“ ......................................................................... 37

5.2. Místo ................................................................................................................. 38

5.3. Jazyk ................................................................................................................. 39

5.4. Vesnice jako prostor „práce“ – orientace informátorů na techniku .................. 40

5.4.1. Rozlišení rovin vlivu .................................................................................... 40

5.4.1.1. Tradiční koncepce „práce“ na vesnici ............................................... 40

5.4.1.2. „Práce“ na vesnici v současnosti – reflexe informátorů ................... 42

5.4.1.3. Socializace k určité „práci“ kvalifikovaného typu ............................ 43

5.4.2. Sebeidentifikace s konceptem „práce“ ......................................................... 43

5.4.3. „Práce“ jako prostředek uplatnění ................................................................ 44

5.5. Výběr oboru v době pozdní modernity – „jen si vybrat“ .................................. 46

5.6. Vliv rodičů a „nevyhraněnost“ ......................................................................... 47

6. Důvody uvaţování vysoké školy .................................................................................. 50

6.1. Vliv rodičů – podpora angaţovaná ................................................................... 50

6.1.1. „Nátlak“ z hlediska teorie rodinné reprodukce (Bourdieu) .......................... 51

6.1.2. „Vedení“ z hlediska teorie rodinné reprodukce (Bourdieu) ......................... 53

6.1.3. Podpora angaţovaná v době postsocialistické.............................................. 53

6.2. Podpora angaţovaná v případě sourozenců ...................................................... 54

6.2.1. Vliv na rodiče ............................................................................................... 55

6.2.2. Vliv na sourozence ....................................................................................... 56

6.3. Podpora pasivní ................................................................................................ 57

6.3.1. Podpora pasivní z důvodu autonomie dítěte ................................................ 57

6.3.2. Podpora pasivní z důvodu nahrazení vrstevnickou skupinou ...................... 58

6.4. Reflexe přínosů ................................................................................................. 60

6.4.1. Prostředek k uplatnitelnosti .......................................................................... 60

6.4.2. Prostředek k lepšímu ţivotu ......................................................................... 61

6.4.3. Odklad práce a zkrácení „vojny“ ................................................................. 62

6.5. Vysoká škola na vesnici .................................................................................... 63

7. Závěr ............................................................................................................................. 67

Seznam pouţité literatury ......................................................................................................... 71

Přílohy ...................................................................................................................................... 73

1

Úvod

Koncept tradičního venkova je zatíţen mnoha významy. Ve vědecké literatuře, ale i běţném

uvaţování i rozmluvě, je s ním zacházeno jako s prostorem poněkud odlišného typu, který se

od města a „moderní“ společnosti liší v mnoha rovinách. Orientuje se na hospodářství, práci,

techniku, je konzervativnější, více sociálně provázaný a mnoho dalšího.

Je logické, ţe na vzdělání obecně, ale i na vysokoškolsky vzdělané lidi se na venkově dle

této koncepce nahlíţí zcela odlišným způsobem. Dříve bylo na venkově vysokoškoláků málo,

jednalo se především o kněze, místní nebo přespolní učitele a výjimečně, tu a tam, i kronikáře,

kteří představovali určitou inteligenci a kteří byli díky svému statusu relativně výluční.

Takové nahlíţení vysoké školy se jistě s procesy modernizace proměnilo, nicméně toto

tradiční nahlíţení venkova stálo v počátku mého tázání. V rámci této práce jsem se zaměřoval

právě na současnou roli vysokoškolského vzdělání v tomto proměněném prostoru, zaměřenou

právě na ty, kteří se v tomto prostředí rozhodli vysokou školu studovat.

Konkrétně jsem se tázal po samotné povaze tohoto prostoru dnes a jeho moţného vlivu na

získání vysokoškolského vzdělání současných dětí. Bylo-li jich dříve málo, je jich dnes více?

Proč vůbec chtějí studovat? Co je k tomu vede? Jak se k tomu staví rodiče? Vedou je k tomu?

Určují jejich rozhodování? A podepisuje se nějak do jejich nahlíţení ta skutečnost, ţe o

vysokoškolské vzdělání usilují na venkově, a ne jinde?

Měl-li bych výše uvedené zasadit do kontextu sociálních věd, řekl bych, ţe jsem si za

předmět svého zájmu zvolil rekonstrukci a co nejširší kontextualizaci reflektovaných vlivů a

významů, které se do uvaţování vysokoškoláků promítá (na rovinách vesnice, rodiny,

vrstevnických skupin, i společnosti), na vybrané jihoslovenské vesnici.

Pro zodpovězení výše uvedených otázek jsem se tedy vypravil do vesnice Sklepné na

jiţním Slovensku, a to prostřednictvím zhruba dvoutýdenního etnografického výzkumu,


[…]


k uplatnitelnosti a lepší pozici na trhu práce; typ a výše vzdělání je směňována za zaměstnání

odpovídajícího typu (Katrňák, 2004).

Tyto rámce tradice, aţ pozdní modernity, však představují spíše „pozadí“ aktérské reflexe,

sami aktéři uvaţují na rovinách odlišného typu, a to na rovinách sebe-nahlíţení, rodiny,

vrstevnické skupiny, lokality a globality. Kaţdá z nich však v jednotlivých rámcích nabývá

odlišného charakteru. Všem těmto rovinám, z hlediska aktérské reflexe, i mé interpretace,

jsem se věnoval v empirické části.

Vlastní uvaţování a jednání aktérů se pak dějí v kontextu mezi těmito dvěma osami – na

jedné straně v rámci tradice, modernity, či pozdní modernity, na straně druhé ve vlastní reflexi
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sebe-nahlíţení, rodiny, vrstevnické skupiny, lokality a globality, které se na různých místech

různě protínají, na jiných spolu soupeří, a jindy se zcela míjejí. Přestoţe jednotliví aktéři své

biografie rekonstruují zdánlivě odlišně, pohyb mezi těmito osami jim je společný; jednotlivé

ţivotní trajektorie (resp. i jejich reflexe) se tak v tomto pojetí liší dle určitého místa na ose,

které nad těmi ostatními v daný moment převáţilo.
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Přílohy

Tabulka 1

Okruhy pro polostrukturované rozhovory:

a) Reflexe kulturního prostředí rodiny

- Z kolika sourozenců pochází?

- Dosaţené vzdělání rodičů? Zaměstnání?

- Jaký měl prospěch na ZŠ/SŠ; jak ho bavila; jaký k ní měl přístup a ke vzdělání obecně

(motivace, příprava, mimoškolní aktivity a sebevzdělávání)?

- Jak se k jeho studiu na ZŠ a SŠ stavěli rodiče – jak ho podporovali, kontrolovali,

motivovali, participovali, zajímali se o jeho výsledky atp.?

- Prospěch; reakce na špatnou známku: jeho, i rodičů?

- Oblíbené předměty; příprava; příprava do neoblíbených?

- Srovnání s vrstevníky?

- Práce doma; pomáhání?

b) Reflexe výběru SŠ

- Jak si ji vybíral? Kdo do jeho rozhodování zasahoval a jak?

- Participace rodičů? Reflexe jejich vlivu.

- Proč zrovna daný obor?

- Zhodnocení volby – dobrá, špatná?

- Mimoškolní aktivity: počet návštěv s rodiči: divadel, výstav; jak často sportovali;

hudební výchova; počet jazyků a jejich studium; bavila je škola? Zajímala?

Jméno Věk Střední škola Vysoká škola

MUDr. Ján Stanko 62 Gymnázium ve Fiľakovém Lékařská – obecné lékařství

Ing. Irena Smutná 55 Ekonomická v Lučenci Ekonomické

Ing. David Sluka 55 Stavební v Lučenci Technické - strojírenství

Ing. Tomo Budaj 34 Stavební v Lučenci Technické – stavebnictví

Tomo Suk 22 Stavební v Lučenci Technické - stavebnictví

Ing. Michal Suk 30 Gymnázium v Lučenci Technické - telekomunikace

Mgr. Laura Suková 27 Gymnázium ve Fiľakovém Humanitní - překladatelství

Bc. Liana Jasná 30 Stavební v Lučenci Technické - geologie

Jana Jasná, Ph.D. 27 Zdravotnická v Lučenci Technické - biomedicínské inţenýrství

Petr Jasný 23 Stavební škola v Lučenci Technické - stavebnictví

Ela Kociánová 20 Zdravotnická v Lučenci Lékařská - sestra

Nina Kociánová 20 Gymnázium ve Fiľakovém Sociálně-vědní studia
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c) Reflexe nahlížení VŠ, rozhodování při výběru VŠ a vliv vesnice

- Co pro něj vysoká škola představuje?

- Kdy se rozhodl, ţe bude pokračovat?

- Reflexe důvodů a vlivů: podle čeho se při svém výběru orientoval, rozhodoval?

([ne]racionalita, [ne]kalkulativnost, vliv rodiny, přátel, vrstevníků, vesnice)

- Participace rodičů? Co si o VŠ mysleli?

- Kam všude posílal přihlášky a proč?

- V jakých rovinách si ho cenil/cení a co od něj očekával/očekává (výdělky, status

osobní/rodiny, osobní přínos, změna statusu rodiny…)

- Proč se tak rozhodl? Nezasahoval do toho někdo? Vyjmenovat přátele, vrstevníky,

sousedy, rodiče, prarodiče, holky…)

- Vliv vesnice - Jak si myslí, ţe se na vesnici cení vysokoškolské vzdělání? (jak, kým);

Jedná se s vysokoškoláky na vesnici jinak? Myslel si, ţe bude? Povzbuzoval ho ke

studiu někdo z okolí – kdo a jak? Měl od něj někdo nějaká očekávání? Tlak rodiny?

- Musel své studium v rámci těchto sektorů vyjednávat – obhajovat ho, přesvědčovat o

svém rozhodnutí ostatní?

d) Stručná reflexe průběhu studia

- Jaký vztah k jeho studiu zaujímali rodiče?

- Podporovali ho? Odrazovali ho?

- Proměny jeho role v rámci rodiny? Proměny jeho vztahu k okolí?

e) Reflexe po vystudování – uplatňování svého nově nabitého kulturního

kapitálu

- Reflexe uvaţování role VŠ na vesnici.

- Jak se proměnilo jeho sebe-nazírání a to, jak ho nahlíţí druzí na vesnici – rodina,

přátelé, známí, sousedé, vesnice?

- Hodnocení svého moţného přínosu pro místní komunitu?

- Angaţuje se někde ve vesnici? Chtěl by více?

- Zpětná reflexe jeho rodiny.