Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Martin Špaček
Datum narození: 02.07.1992
Identifikační číslo studenta: 59771241

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386223
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Vysokoškoláci na jihoslovenské vesnici: reflexe, významy, kontexty

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Mgr. Tomáš Sekyrka

Podpis studenta: